GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº 063
01 DE ABRIL DE 2020

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

● SEM REGISTRO

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
O CEL QOPM RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL, Chefe do Departamento Geral de

Educação e Cultura da PMPA, no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

➢ ATA DE CONCLUSÃO DA CAPACITAÇÃO EM MANUSEIO E PRÁTICA DE
TIRO DA CARABINA TÁTICA – CTT .40, “MÓDULO OPERADOR”.

Aos  vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, no  Quartel do 31º
Batalhão  de  Polícia  Militar,  localizado  no  município  de  Abaetetuba,  Estado  do  Pará,  foi
concluída a Capacitação em MANUSEIO E PRÁTICA DE TIRO DA CARABINA TÁTICA .40,
- MÓDULO OPERADOR – 1ª com 30 (trinta) e 2ª turma com 26 (vinte e seis), alunos cada,
totalizando 56 (cinquenta e seis) alunos, com carga-horária de 16 horas-aula, onde foram
ministradas as disciplinas: Princípios de Funcionamento de Armas de fogo e armas de porte
para  a  atividade  policial,  Noções  de  Limpeza  e  Conservação  de  Armas  de  Fogo,
Apresentação da Carabina Tática Taurus CTT .40: características e manejo, Fundamentos do
tiro, decisão de tiro: onde e quando atirar, Instrução Tática Individual com a carabina CTT .40,
Montagem, Desmontagem e Manutenção de Primeiro Escalão, Prática de tiro: Tiro Barricado,
Tiro  com  mudança  de  direção,  Tiro  em  movimento,  Tiro  em  alvos  múltiplos.  A referida
capacitação foi executada no período de 17 à 20/02/2020, nas dependências do CPR IX e a
prática de tiro no areal “MACÊDO”, no município de Abaetetuba, conforme relação e menção
abaixo:

Dia 17 e 19/02/2019 (segunda e quarta-feira) - 1ª TURMA
Nº POSTO/GRAD RG NOME MENÇÃO
01 MAJ 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES APTO
02 2º TEN 38636 JOSÉ DIEGO DE OLIVEIRA REIS APTO

PMPA/AJG Pág. 1

ADITAMENTO AO BG Nº 063 – 01 ABR 2020

03 2º TEN 21735 MIGUEL COSTA DA SILVA APTO
04 2º TEN 33720 FABIANO FERREIRA VAZ APTO
05 SUB TEN 18474 CHARLES DOS REIS SILVA APTO
06 1º SGT 19365 CARLOS ALBERTO CUNHA GUIMARAES APTO
07 1º SGT 22857 HUMBERTO LEAL NEGRÃO APTO
08 1° SGT 18942 MANOEL ALGUSTO BAIA LEITE APTO
09 3° SGT 25802 JOSE FRANCISCO DA COSTA APTO
10 3° SGT 24099 WILSON GLAI ARAÚJO DA SILVA APTO
11 3° SGT 25511 EDUARDO SANTOS OLIVEIRA APTO
12 CB 33078 MAX BARBOSA DA SILVA APTO
13 CB 33151 HUGO OLIVEIRA DA SILVA APTO
14 CB 33137 UELTON SENA RODRIGUES APTO
15 CB 38103 MARCELO CLEITON FEITOSA DOS SANTOS APTO
16 CB 38081 WILLIAM LIMA MENDES APTO
17 CB 33185 MICHAEL LOBATO BRAGA APTO
18 CB 33383 ALEXANDRE CORREA DA CRUZ APTO
19 CB 34607 MARCIO DO SOCORRO DE SOUZA GOMES APTO
20 CB 33067 ANDERSON WILLIEM DE OLIVEIRA SILVA APTO
21 CB 35339 WENDER WALBER DA SILVA DOS REIS APTO
22 CB 35091 ALMIR DE SARGES BARRETO APTO
23 CB 38473 RICARDO DA COSTA DOS SANTOS APTO
24 CB 38132 MARCIO WILLIANS DIAS COSTA APTO
25 SD 42942 BRUNO CORREA DOS SANTOS APTO
26 SD 42450 CARLOS ROBERTO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR APTO
27 SD 39890 JOSE AUGUSTO VALENTE PEREIRA APTO
28 SD 40139 MANOEL DIEGO DA COSTA NEGRÃO APTO
29 SD 42662 RAFAEL DEÇA DE AMORIM APTO
30 SD 42732 BRUNO JOSE NUNES BRABO APTO

Dia 18 e 20/02/2020 (terça e quinta-feira) - 2ª TURMA
Nº POSTO/GRAD. RG NOME MENÇÃO
01 MAJ 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA APTO
02 2º TEN 10571 CELSO MIRANDA SILVA APTO
03 2° SGT 16411 AILTON SILVA DIAS APTO
04 3º SGT 25488 ABIGAIL CARDOSO GOMES APTO
05 3º SGT 22866 MARCO AFONSO MUNIZ PANLHETA APTO
06 3º SGT 28859 ANTONIO MARCOS MENDES DIAS APTO
07 3° SGT 22456 LAURINEY CARVALHO DA SILVA APTO
08 3° SGT 19866 VALDEMIR DE SOUZA FRANCO APTO
09 CB 35236 ELIZANGELA DA CONCEIÇÃO MAUES DIAS APTO
10 CB 33102 EUZELITO MARQUES LOBATO APTO
11 CB 38482 HUGO DOS SANTOS DE SENA APTO
12 CB 35201 ELTON JHON CARNEIRO DA SILVA APTO
13 CB 35014 MARCOS DA COSTA NEGRAO APTO

PMPA/AJG Pág. 2

ADITAMENTO AO BG Nº 063 – 01 ABR 2020

14 CB 25803 JOSE LAMEIRA DA SILVA APTO
15 SD 39866 WEVERTON CLAY RODRIGUES PEREIRA APTO
16 SD 39888 EDSON JUNIOR LOBATO FERREIRA APTO
17 SD 42275 ANDRE DIAS FERREIRA APTO
18 SD 42279 LUCAS PEREIRA FARIAS APTO
19 SD 42371 REGIANE LEAL FERREIRA APTO
20 SD 42439 ALEX DA SILVA DUTRA APTO
21 SD 40094 ANDERSON ARAUJO SIQUEIRA APTO
22 SD 40136 EDSON BENNER RODRIGUES CONCEICAO APTO
23 SD 42438 WENDER BRUNO PEREIRA DA COSTA APTO
24 SD 42373 MURILO BARROS DE OLIVEIRA APTO
25 SD 42428 EDINALDO ALMEIDA GOMES APTO
26 SD 40126 MANOEL LOBATO DOS SANTOS JUNIOR APTO

E  como  nada  mais  havendo  a  constar,  mandou  o  Sr.  MAJ  QOPM  RG 29.169
MANOEL DO SOCORRO  FERREIRA SOARES, Coordenador Geral, lavrar a presente Ata,
que vai por ele assinada, e pelo 1º SGT PM RG 18.185 MANOEL RAIMUNDO  MORAES
FERREIRA, Responsável pela Equipe de Instrução.

Quartel em Abaetetuba/PA, 20 de fevereiro de 2020.
MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES - MAJ QOPM

COORDENADOR GERAL

MANOEL RAIMUNDO MORAES FERREIRA – 1º SGT PM RG 18.185
RESP. P/ EQUIPE DE INSTRUÇÃO

Quartel em Icoaraci/PA, 01 de abril de 2020.
PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA  – MAJ QOPM

CHEFE DA SE/SSCIEP - DGEC
(Nota nº 175/2020 – DGEC/SSCIEP).

➢ ATA  COMPLEMENTAR  DE  CONCLUSÃO  DO  CURSO  DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS PM/2018-2019.3

O Curso de Formação de Praças 2018-2019 teve início ao dia seis de agosto de dois
mil e dezoito e término ao dia vinte e seis de abril de dois mil e dezenove. Ao final do curso, o
Aluno CFP BRUCE BAÍA DUARTE, não concluiu por estar com disciplinas pendentes a serem
cursadas, em virtude de Licença para Tratamento de Saúde Própria.

Por determinação do Exmo. Sr. COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ, e considerando parecer  n°  837/CONJUR/04 de 29 de  novembro de
2019, foram re-ofertadas as disciplinas em que o discente acima mencionado encontrava-se
com pendências. Tendo início as reposições no dia vinte e sete de janeiro de dois mil e vinte e
término no dia onze de março do mesmo ano.

PMPA/AJG Pág. 3

ADITAMENTO AO BG Nº 063 – 01 ABR 2020

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, foi concluído o
processo de apuração final  do aluno BRUCE BAÍA DUARTE, do Curso de Formação de
Praças da PMPA, ocorrido neste Estabelecimento de Ensino, iniciado no dia seis do mês de
agosto do ano de dois mil e dezoito e concluído no dia 19 de março do ano de dois mil e vinte,
com uma Matriz Curricular contendo 38 (trinta e oito) disciplinas, distribuídas em uma carga
horária de 1.300 (um mil, e trezentos) horas-aulas, de acordo com as normas de avaliação
vigentes, obtendo-se o resultado abaixo:

CLASS. NOME DATA DE NASCIMENTO MÉDIA FINAL CONCEITO POLO OBS.

1°/1 BRUCE BAIA DUARTE 20/02/1990 8,842 MB CFAP

Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Abril de 2020.
LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA – MAJ QOPM

CHEFE DA SUBSEÇÃO DE FORMAÇÃO INICIAL
(Nota nº 179/2020 – DGEC/SSFI).

● APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADOS:
O  MAJ  QOPM  RG 10417  RODRIGO  ALEIXO MELO  DOS SANTOS,  Chefe  da

Assistência  Militar  da  JME/PA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  apresentou no
Departamento Geral de Educação e Cultura (DGEC), cópias dos Diplomas e Certificados do
2º  TEN  QOAPM  RG  32898  ROBERTO  SÉRGIO  DA SILVA CASTRO,  conforme  abaixo
relacionados:

1.  Diploma  do  Curso  de  Direito,  conferido  pela  Escola  Superior  Madre  Celeste,
concluído em 27 de fevereiro de 2016;

2. Certificado do Curso de Especialização em Atividade de Inteligência e Gestão do
Conhecimento,  conferido  pela  Escola  Superior  Madre  Celeste,  no  período  de  01/2018  a
01/2019, com carga horária de 420hs;

3. Diploma de Medalha do Mérito Tiradentes, conferido pela Polícia Militar do Estado
do Pará em 21 de abril 2016;

4.  Diploma  de  Medalha  do  Mérito  Desembargador  Hermano  Rodrigues  Couto,
conferido pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará de 27 de novembro de 2015;

5.  Diploma  de  Título  Honorífico  de  Honra  ao  Mérito,  conferido  pela  Assembleia
Legislativa do Estado do Pará (ALEPA), de 19 de dezembro de 2011;

6.  Diploma  de  Título  Honorífico  de  Honra  ao  Mérito  pelos  relevantes  serviços
prestados  à  Amazônia  e  especialmente  a  Belém  do  Grão  Pará,  conferido  pela  Câmara
Municipal de Belém, de 19 de dezembro de 2011;

7. Certificado do Curso de Comportamento de Autoproteção – Módulo Multiplicador,
conferido pela Casa Militar do Estado do Pará, no período de 06/12/2018 a 07/12/2019, com
carga horária de 20hs;

8. Certificado do Curso do 9º Curso Nacional de Combate Urbano/2010, conferido
pelo I  Curso Nacional  de Combate Urbano, no período de 25/02/2010  a 28/02/2010, com
carga horária de 48h/a (Nota nº 137/2020 – Secretaria/DGEC).

PMPA/AJG Pág. 4

ADITAMENTO AO BG Nº 063 – 01 ABR 2020

O TEN CEL QOPM RG 26309 CARLOS DÓRIA SANTOS, Coordenador Militar do
TJPA, no uso de suas atribuições legais, apresentou no Departamento Geral de Educação e
Cultura (DGEC), cópias dos Diplomas e Certificados do 1º SGT PM RG 12843 CLEMENTINO
SILVA DE LIMA, conforme abaixo relacionados:

1.  Diploma  do  Curso  de  Graduação  de  Bacharelado  em  Direito,  conferido  pela
Faculdade de Belém (FABEL), concluído em 20 de março de 2014;

2. Certificado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Militar, conferido
pela Faculdade Futura, no período de 02/08/2017 a 16/10/2018, com carga horária de 620hs
(Nota nº 172/2020 – Secretaria/DGEC).

O CAP QOAPM RG 23547 MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS, Gerente de
Núcleo, no uso de suas atribuições legais, apresentou no Departamento Geral de Educação e
Cultura (DGEC), cópia dos Diplomas, , conforme abaixo relacionado:

- CB PM RG 37754 EVANDRO SAVINO PINTO:
1.  Diploma  do  Curso  de  Educação  Física  -  Licenciatura,  conferido  pelo  Centro

Universitário Luterano de Santarém, na data de 19 de junho de 2019 (Nota nº 172/2020 –
Secretaria/DGEC);

- CB PM RG 33775 SAMUEL SALGADO SOUSA:
1.  Certificado  do  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  em  Direito  Ambiental,

conferido  pelo  Instituto  de  Ciência,  Educação,  e  Tecnologia  de  Votuporanga  (Faculdade
Futura), no período de 02 de fevereiro de 2018 a 24 de maio de 2019, com carga horária de
620 hs/aula (Nota nº 135/2020 – Secretaria/DGEC).

O MAJ QOPM RG 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA, Chefe do CITEL,
no uso de suas atribuições legais, apresentou no Departamento Geral de Educação e Cultura
(DGEC), cópias dos Certificados e Diplomas do CB PM RG 37077 EMERSON SIDNEY PIN-
TO LEÃO, conforme abaixo relacionados:

1. Certificado do Curso de Inglês NI, NII e NII, conferido pela Info Solutions, no perí-
odo de 11/11/2006 a 31/10/2009 com carga horária de 432hs;

2. Certificado do Curso de Capacitação Técnico Profissional - “Isolamento e Preser-
vação de Local de Crime” 22º Turma (Pólo: Belém), conferido pelo Instituto de Ensino de Se-
gurança do Pará (IESP), no período de 06/08/2012 a 10/08/2012, com carga horária de 25hs;

3. Certificado do Curso de Manuseio Tático do Bastão Tonfa, conferido pelo Manu-
seio Tático do Bastão Tonfa, no período de 18/04/2010 a 20/04/2010, com carga horária de
20hs;

4. Certificado do Curso Teórco de Piloto Privado de Helicoptero, conferido pela Esco-
la Internacional de Aviação Civil, no período de 13/01/2015 a 08/05/2015, com carga horária
de 323hs;

PMPA/AJG Pág. 5

ADITAMENTO AO BG Nº 063 – 01 ABR 2020

5. Diploma do Curso Técnico em Química na área Profissional da Química, conferido
pelo Instituto Federal do Pará (IFPA), concluído em 30/12/2009 (Nota nº 177/2020 – Secreta-
ria/DGEC).

Quartel em Icoaraci/PA, 13 de março de 2020.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL - CORONEL QOPM
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Notas nº 135, 137, 172 e 177/2020 – DGEC/Secretaria).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 6

ADITAMENTO AO BG Nº 063 – 01 ABR 2020

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM RG 21175
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 7